³⁶¹ Cels. 5 dig. D. 12.1.32: *Si et me et Titium mutuum pecuniam rogaveris et ego meum debitorem tibi promittere iusserim, tu stipulatus sis, cum putares eum Titii debitorem esse, an mihi obligaris? subsisto, si quidem nullum negotium tecum contraxisti: sed propius est, ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest): sed quia pecunia a me quae ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est.*

³⁶² Cfr. sopra, cap. II, § 4; cfr. sopra, cap. II, § 8.

³⁶³ C.A. CANNATA, 'Cum alterius detrimento', cit., 48.

³⁶⁴ C.A. CANNATA, 'Cum alterius detrimento', cit., 48, nt. 88.

Pertanto, nonostante la mancanza di un *negotium* tra le parti, il fatto che i soldi versati provengano da Ego crea un'obbligazione morale ed equa per cui Tu è tenuto alla restituzione. La soluzione proposta da Celso si basa sul principio dell'*aequitas* per cui è necessario che il denaro trasferito in modo ingiusto, senza una causa, venga restituito al legittimo proprietario.

Nel medesimo titolo del passo appena menzionato un altro frammento³⁶⁵ risulta interessante a riguardo. Africano si occupa della situazione in cui uno schiavo viene lasciato in eredità a Tu, ma Ego, in buona fede, credendo di averlo ereditato, lo vende. Se lo schiavo muore, Giuliano (Africano fa riferimento al pensiero del giurista) afferma che il proprietario originario (Tu) può richiedere il prezzo di vendita da intendersi come il prezzo effettivamente ricevuto da Ego al venditore poiché quest'ultimo ha maturato un arricchimento ingiustificato (*locupletior factus sim*) dal momento che ha tratto profitto da un bene non suo. Per giungere a tale conclusione il giurista ha riflettuto in ordine al fatto che non è possibile agire mediante la *rei vindicatio* in quanto nel lasso di tempo che intercorre tra la vendita e la morte dello schiavo questo è stato usucapito; inoltre ha stabilito che l'apparente legatario e quello effettivo non sono legati da alcun rapporto negoziale³⁶⁶.

Dunque, non esiste un accordo diretto tra Ego e Tu, tuttavia le loro sfere patrimoniali si influenzano reciprocamente, creando uno squilibrio non giustificato dal punto di vista dell'equità e che determina la necessità del recupero dell'arricchimento³⁶⁷. Questo squilibrio rende necessario il recupero dell'arricchimento ottenuto. Quindi, anche in questo caso, pur mancando un *negotium* tra Ego e Tu il giurista ammette l'uso della *condictio*. Nel testo si fa riferimento alla *versio in rem* o a *id quod, pervenerit* ad Ego, ma l'azione concessa è una *condictio*³⁶⁸.